Beatissime Pater, Serenissime Princeps, Celsissime Domine.

Miraberis procul dubio, Celsissime Domine audaciam hominis, in ultimo quasi Saxoniae angulo haerentis, sed ad TE sustinentis literas exarare. Novi istud discrimen, quo Solium a schola, Purpura ab arena, Roma Wittembergâ, et Pontifex Maximus, Cui vel Reges cedunt dextram, a professore distat; novi istud discrimen, est enim infinitum. Novi attamen, et Castam Minervam ad Ipsius Pontificis Maximi admitti Thronum. Quis enim Apollinis Lambertini opera non noverit? duratura per secula, et ipsa superbae Memphis miracula, et ipsum porphyritam, et ipsum granitum victura aeternitate? Differt equidem haec mea quam colo physica et mathesis, mirum quantum a magnis istis negotiis, quae Magno Lambertino debent aeternitatem mutuo Eundem Immortalem reddentia. Nec tamen ab hisce meis studiis, Pontificem Maximum, omnium studiorum Iudicem maxime competentem, plane abhorreere crediderim; nec ego inter meos plane inops habeor omnis literaturae humanioris. Audeo proin, ast quanto pudore! sacro certe afflatus tremore audeo, TIBI, Beatissime Pater, hoc meum specimen ⁽¹⁴⁾,

⁽¹³⁾ Vedi la seconda parte del cap. III del vol. XVI, parte I della cit. *Storia dei Papi* di L. VON PASTOR.

⁽¹⁴⁾ Non so indicare la pubblicazione (Benedetto XIV fa menzione di *alcune opere stampate e di libri*, specificando trattarsi di argomenti fisici, astronomici e matematici) mandata al Papa, ma si tratta certamente delle ultime rose di pubblica ragione ed allora vengono in campo la *observatio eclipses lunaris partialis habita Wittembergae, 1748 die 8 et 9 augusti*, Wittembergae 1748, e *De Osymandyae circulo aureo disserit, simul ad capessendos honores in philopophia summos et lauream poeticam humanissime invitât* GEORGE MATHIAS BOSE, Lipsiae, 1749 (*Catalogue* cit. della *Nationale de Paris*, vol. cit. 627, 628). Per il *circulus aureus* del faraone Osimandia descritto da Diodoro Siculo (*Bibliotheca historica*, libro I, 49, ed. di L. DINDORF-C. MÜLLER, Parisiis 1878, 41 e di F. VOGEL, Lipsiae 1888, 85 s.) vedi M. PIEPER, articolo *Osymandyas* in PAULYS *Realencyclopädie der classischen Altertumswissenschaft, neue Bearbeitung* di G. WISSOWA-W. KRÖLL-K. MITTELHAUS, XVIII 1, Stuttgart 1942, 1854-56.

quo forsán plurimum excitavi rumoris in imperio literario, devotissima offerre pietate. Nec id quidem auderem, nisi Immortalis ista Academia Bononiensis Benedictina⁽⁴⁵⁾, o dulcissimi nominis! me inter academicos recipere fuisset dignata. Hac Aegide tutus, mearum existimavi, communi, et Academiae, et omnis Eruditionis Tutamini